Öz

Bu çalışma, Kur’ân delillerini ele alarak, özellikle el-Enbiyâ 21/22 âyetinde
yer alan delilin bilgi değerini incelemektedir. Araştırmanın kapsamı,
Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) bahsi geçen âyetle ilgili yorumuna yönelik Abdül-
latîf el-Kirmânî’nin (ö. 835/1431’den sonra) eleştirileri ve Alâeddin el-
Buhârî’nin (ö. 841/1438) bu eleştirilere verdiği yanıtlarla sınırlıdır. Bu kap-
samda öncelikle delil türlerinin (aklî ve naklî deliller; hatâbî ve burhânî deliller)
kavramsal çerçevesi ele alınacak, ardından Teftâzânî’nin el-Enbiyâ 21/22 âye-
tinde yer alan delilin bilgi değerine yönelik görüşleri ile Abdüllatîf el-
Kirmânî’nin bu görüşlere yönelik eleştirileri detaylandırılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Tevhid, Delil, Kur’ân Delilleri, Burhân, Hatâbe,
Teftâzânî.

Abstract

This study examines the epistemological value of Qur’anic evidence, with
a particular focus on the evidence presented in verse 21/22 of Al-Anbiya. The
scope of the research is limited to ʿAbd al-Laṭif Kirmānī’s criticisms of
Teftāzānī’s (d. 792/1390) interpretation of this verse and Alāʾ al-Dīn al-Buhārī’s
(d. 841/1438) responses to these criticisms. In this context, the study first add-
resses the conceptual framework of evidence types—namely, rational/ʿaqlī and
transmitted/naqlī evidence, as well as rhetorical/hatābī and demonstrata-
tive/burhānī evidence.

Ömer Çelik danışmanlığında
10.02.2025 tarihinde tamamladığımız “Hatâbe Çerçeve-
sinde Kur’an Dilinin Bilgi Değeri ve Meselenin Tevhid De-
lilleri Yorumuna Yansıması” başlıklı doktora tezi esas alı-
narak hazırlanmıştır.

1. Giriş

Kur’ân’daki delillerin bilgi değeri üzerine birçok tartışma süregelmekte-
dir. Özellikle Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Allah’ın birliğine dair el-Enbiyâ 21/22
âyetinin bilgi değeri hakkındaki yorumuna yönelik Kirmânî’nin (ö.
835/1431’den sonra) eleştirileri ile Alâeddin el-Buhârî’nin (ö. 841/1438) bu eleş-
tirilere cevapları, Kur’ân’daki delillerin bilgi değeri konusunu gündeme taşı-
mıştır. Kirmânî, el-Enbiyâ 21/22 âyetinde bulunan delilin bilgi değeri yorumu
sebebiyle Teftâzânî’ye tekfire varan eleştirilerde bulunmuştur.

ve naklî deliller; hatâbî ve burhânî deliller) kavramsal çerçevesi ele alınacak,
ardından Teftâzânî’nin görüşleri ile Kirmânî’nin bu görüşlere yönelik eleştiri-
leri detaylandırılacaktır. Son olarak, Alâeddin el-Buhârî’nin konuyu ele alış bi-
çimi, özellikle Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1210) referansları ışığında değerlendirilecektir.

Çağdaş literatürde, Teftâzânî ve Kirmânî’nin görüşleri, kelâmcılar tarafın-
dan Enbiyâ 21/22 âyeti temel alınarak geliştirilen temanü‘ delili üzerinden ince-
lenmiştir.

Zira ilâhlığa yüklenen anlam, ilâhların irade ve kudretlerinin çakışması veya
çatışması durumlarına sebebiyet vermekte veya vâcibü'l-vücûd bir varlık ile
mümkün bir varlığa sahip olan evren arasında bir ilişki kurulmasını sağlamak-
tadır. Âyetin bilgi değerini belirleyecek bu zemin; Teftâzânî, Kirmânî ve
Buhârî’nin görüşlerinin anlaşılmasını sağlayacaktır.

4. Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Yorumu

Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer el-Horâsânî et-Teftâzânî, Ömer en-
Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akâid’i üzerine kaleme aldığı Şerḥu’l-ʿAḳāʾid’de el-En-
biyâ 21/22 âyetinde Allah’ın birliğine yönelik hatâbî bir delil bulunduğunu ileri
sürmüştür.12 Bu görüş, kendisinden sonraki dönemlerde geniş çaplı

12 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer el-Horâsânî et-Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾid en-Nesefiyye

tartışmalara yol açmıştır.13 O, bahsi geçen eserini 768/1367 yılında Hârizm’de
kaleme almıştır. Bu dönemde Timurlu devleti hükümdarı Timur (ö. 807/1405),
Hârizm’i fethettikten sonra Teftâzânî’yi buradan Semerkant’a götürmüş ve
kendisiyle yakın bir ilişki içinde olmuştur.14 Makalede görüşleri özel olarak in-
celenen Kirmânî, Teftâzânî ile aynı dönemde yaşamış olsa da kendisiyle karşı-
laşmamıştır. Alâeddin el-Buhârî ise Teftâzânî’nin doğrudan öğrencisi olmuş-
tur.

Zira, yaratıcının birliğinin kanıtlanmasına yönelik
olarak geliştirilen temanü‘ deliline yöneltilebilecek eleştiriler, doğrudan âyet-
teki delile hitap etmeyebilir. Bu araştırma, mevcut çalışmanın sınırlarını aşan
bir boyut taşımaktadır. Bu makalede, yalnızca Kirmânî ve Alâeddin el-
Buhârî’nin görüşleri ele alınacaktır.

5. Kirmânî’nin (ö. 835/1431’den sonra) Eleştirisi

20 el-Mü’minûn 23/91
21 Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾid, 119-120.

Muhammed b. Ebü’l-Feth el-Kirmânî el-Horosânî, Hanefî-
Mâtürîdî kimliğe sahip bir âlimdir. Kirmânî’nin doğum ve vefat tarihleri bilin-
memekle birlikte, VIII. (XIV.) asrın sonu ile IX. (XV.) asrın başlarında yaşadığı
bilinmektedir. Nitekim o, bu makalede bahis konusu edilen Risâletü’t-Tevhîd’i
835/1431 tarihinde tamamlamıştır.22 Bu dönemde, Kirmân’ı içine alan Horosan
bölgesinde Timur ve oğlu Şâhruh (ö. 850/1447) hüküm sürmüştür. Timur ve
Şâhruh, ulema sınıfına ayrı bir önem vermiş ve çeşitli alanlarda uzman isimleri
bu coğrafyada toplamıştır.23 Kirmânî de bu bölgede dünyaya gelmiştir.
Kirmânî’nin iki öğrencisinden söz edilmektedir. Bu iki öğrencisi, İbn Kutluboğa
(ö. 879/1474) ve Şemsüddîn el-Emşâtî (ö.885/1480) olup her iki ismin de Mı-
sır’da bulunduğu sırada öğrencisi oldukları görülmektedir.

Kirmânî, iki kez Kahire’ye, bir kez de Dımaşk’e seyahat etmiştir. Kahire’ye
ilk gidişi 828-838 yıllarına tekabül etmektedir.

öğrencilerine öğreten ve buna boyun eğen herkes küfre düşmüştür.28 Kirmânî,
bu görüşünü desteklemek amacıyla Mâtürîdî düşüncenin önde gelen isimleri;
Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Ömer en-Nesefî, Ebü’l-Muîn en-Nesefî
(ö. 508/1115), Ebû İshâk es-Saffâr (ö. 534/1139), Nureddin Sâbûnî (ö. 580/1184)
ve Hüsâmeddin Hüseyin es-Siğnâkî’ye (ö. 714/1314) referansta bulunmuştur.29

Bu risâlenin sonunda Kirmânî, Teftâzânî’nin öğrencilerinden Alâeddin el-
Buhârî ile bizzat tartıştığını belirtmiştir. Kirmânî, Buhârî ile yaşadıkları tartışma
sonucunda Mısır ulemasının kendisini haklı bulduğunu, böylece Buhârî ve ta-
kipçilerinin bölgeyi terk etmek durumunda kaldığını nakletmiştir.

Zira gerçekten de tartışma
Kirmânî’nin tasvir ettiği şekilde mi ilerlemiştir? Kuşkusuz bu düğümün çözü-
münde hem Kirmânî’ye hem Buhârî’ye öğrencilik yapmış İbn Kutluboğa’nın
ve İbn Ebû Şerîf’in (ö. 906/1500) Buhârî’den yaptıkları alıntı yardımcı olacaktır.
Zira Buhârî’nin risâlesi günümüze ulaşmamıştır. Buhârî’den yapılan alıntılar,
tartışmanın sözlü bir tartışma olmayı aşarak bir metin formatına büründüğünü
göstermektedir. Baştan ifade etmek gerekirse Kirmânî risâlesinde Teftâzânî’ye
ve Buhârî’ye yönelik okurları yanıltıcı bir yorumda bulunmuştur. Onun
Buhârî’nin açıklamasını anlamadığı veya kasten çarpıttığı görülmektedir. Nite-
kim Kâtib Çelebi de (ö. 1067/1657) Kirmânî’nin mantık ilmine karşı olduğunu,
aklî ve alışkanlığa dayalı mülâzemet arasındaki farkı kavrayamadığını ifade et-
miş; bu sebeple onun Teftâzânî’ye haksızlık ettiğini belirtmiştir.42

6. Alâeddin el-Buhârî’nin (ö. 841/1438) Yanıtı ve Alternatif Yaklaşımı

Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Alâeddin el-Buhârî, 779/1377
yılında veya 770/1368 yılları civarında Buhâra’da dünyaya gelmiştir. Bu dö-
nem, Buhara’da Timur hüküm sürmektedir. Timur, daha önce ifade edildiği
üzere ele geçtirdiği muhitlerden çeşitli âlimleri başkent Semerkant’ta bir araya
getirmiştir. Teftâzânî, bu sebeple Hârizm’den Semerkant’a gelmiş; Buhârî de
ona öğrencilik etmiştir.43 Ancak Buhârî’nin hangi tarihlerde ve hangi şartlarda
ona öğrencilik yaptığı hakkında bir bilgi bulunmamaktadır. Teftâzânî’nin
792/1390 yılında vefat ettiği düşünüldüğünde, Buhârî ona öğrencilik yaptı-
ğında, en fazla 13-22 yaşlarında olmalıdır.

Hanefî mezhebini takip eden Alâeddin el-Buhârî’nin Eş‘arî veya Mâtürîdî
olduğu düşünülmektedir. Alâeddin el-Buhârî’nin Buharalı bir Hanefî olması,
onun Mâtürîdî mezhebine bağlı olduğu izlenimi verse de yapılan çalışmalarda

da onun Eş‘arî mezhebine bağlı olduğu veya Eş‘arî ve Mâtürîdî mezheplerini
birleştirdiği ve kendi görüşlerini sunduğu ifade edilmiştir.44 Makaleye konu
edilen risâlesinde de o, Eş‘arî imâmlarının görüşlerinden destek almıştır. Dola-
yısıyla onun Eş‘arî mezhebine daha yakın olduğu söylenebilir.

Alâeddin el-Buhârî, İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) vahdet-i vücûd anlayı-
şını ve İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) tecsim görüşünü red sadedinde eserler
kaleme almıştır. Hindistan’a giderek bu bölgede ilmî ve tasavvufî faaliyetler
yürüten Buhârî, daha sonra Mekke, Kahire ve Şam’a seyahat etmiş; bu şehirler
arasında Kahire’de uzun süre ikamet etmiştir. Kahire’de o dönemde Burcî
Memlükler hüküm sürmektedir.45 Kahire’de ünü yayılan Buhârî’den, bu dö-
nemde pek çok kişi istifade etmiştir.46

Buhârî’nin Kahire’den ayrılması ile ilgili farklı anlatılar bulunmaktadır. Bu
anlatıların ortak noktası, onun bir âlimle tartışması sonrasında Kahire’den ay-
rıldığıdır. Kirmânî ile girdiği tartışmanın yanında farklı sebeplerden söz edil-
mektedir. Buhârî’nin, Şemsüddin el-Bisâtî (ö. 842/1439) ile İbnü’l-Arabî hak-
kında girdiği tartışma sonrası bölgeyi terk ettiğinden söz edilmektedir.47 Ancak
Buhârî’nin Kirmânî’ye karşı yazdığı risâlede Bisâtî’ye “Şeyhimiz” diyerek atıfta
bulunması, Bisâtî’nin onun hocası veya kıymet verdiği bir kimse olduğunu gös-
termektedir. Ayrıca Buhârî’nin Molla Fenârî (ö. 834/1431) ile “Hamd Allah’a
aittir.” (elhamdülillâh) cümlesi üzerine giriştiği bir tartışmadan sonra bölgeyi
terk etmiş olabileceği de söylenmiştir.48 Kirmânî’nin Buharî’ye yönelik

44 Abdulmelik Yangın, Alâeddin el-Buhârî’nin Fâdıhatü’l-Mülhidin adlı eseri ve Vahdet-i Vücûd

Onlar yetersizliklerin-
den dolayı burhân seviyesindeki bilgiye erişemedikleri gibi, bu bilgi kendile-
rine sunulduğunda daha çok zarar görmektedir. Nitekim aklın nuruyla

51 O, risalesinde Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Ömer en-Nesefî,Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Ebû İshâk es-

Saffâr (ö. 534/1139), Nureddin Sâbûnî ve Hüsâmeddin Hüseyin es-Siğnâkî’ye referansta
bulunmuştur. Bk. Kirmânî, Risâletü’t-Tevḥîd, 63, 65, 66, 67, 68, 70, 72, 74, 82.

52 Kirmânî, “Risâletü’t-Tevḥîd”, 73, 82-83.
53 Ebü’l-Meâlî Kemâlüddîn Muhammed b. Muhammed İbn Ebû Şerîf, Kitâbü’l-Müsâmere fî

Dolayısıyla on-
larla iletişimde bu bilgilerden oluşan önermeler kullanılmalıdır.57

Buhârî’ye göre Kur’ân, herkesi hidâyete davet ettiği için hem burhânî hem
hatâbî delilleri içermelidir. Bu sebeple Kur’ân’da sadece âlimlerin anlayabildiği
burhânî kat‘î delillere işaret yoluyla yer verilmiştir. Buhârî, Fahreddin er-
Râzî’nin (ö. 606/1210) pek çok âyette bunu açıkladığını söylemekte ancak bunu
örneklendirmemektedir. Onun Râzî’ye atfettiği bu görüşün doğruluğu ayrıca
araştırılmayı beklemektedir. Buhârî’ye göre Kur’ân’da işaret yoluyla zikredilen
burhânî delillerin yanında hatâbî deliller de yer almaktadır.